
๑ 
 

 

 

 
 

ประกาศมหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ 
เรื่อง หลักเกณฑ์ และอัตราการจัดเก็บค่าธรรมเนียมหอพักนักศึกษา มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์  

พ.ศ. 2568 
 

 

เพื่อให้การบริหารงานและการจัดเก็บค่าธรรมเนียมหอพักนักศึกษา มหาวิทยาลัยนราธิวาส                      
ราชนครินทร์เป็นไปด้วยความเรียบร้อย สอดคล้องตามระเบียบมหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ ว่าด้วยหอพัก
นักศึกษา มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ พ.ศ. ๒๕๕๓ ข้อ ๑๗ และมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหารที่พัก
อาศัยของมหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ คราวการประชุมครั ้งที ่ ๑/๒๕๖๘ เมื ่อวันที ่ ๖ มกราคม            
พ.ศ. ๒๕๖๘ จึงอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 3๑ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ 
พ.ศ. ๒๕๔๘ ออกประกาศไว้ดังนี้  

 

ข้อ 1 ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศมหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ เรื่อง หลักเกณฑ์ และ
อัตราการจัดเก็บค่าธรรมเนียมหอพักนักศึกษา มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ พ.ศ. 2568” 

 

ข้อ 2 ประกาศนี้ให้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
 

ข้อ 3 ให้ยกเลิก “ประกาศมหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ เรื ่อง หลักเกณฑ์  และอัตรา    
การจัดเก็บค่าธรรมเนียมหอพักนักศึกษา มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ พ.ศ. 2567”  

 

ข้อ 4 ในประกาศนี้ 
  “มหาวิทยาลัย”  หมายความว่า  มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ 
  “อธิการบดี”  หมายความว่า   อธิการบดีมหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ 
           “นักศึกษา” หมายความว่า    น ักเร ียน น ักศ ึกษา มหาว ิทยาล ัยนราธ ิว าส          

ราชนครินทร์ 
  “หอพักนักศึกษา” หมายความว่า  หอพักสุรวัลลภ หอพักบินระหีม หอพักเทพพรหม  

 และหอพักเปลื้องประสิทธิ์ มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์  
  “ค่าธรรมเนียมหอพัก” หมายความว่า อัตราค่าเช่าหอพักนักศึกษา มหาวิทยาลัย

นราธิวาสราชนครินทร์ 
  “เงินประกันความเสียหาย” หมายความว่า เงินค่าประกันการชำรุดสูญหายของวัสดุ 

ครุภัณฑ์ หรือสิ่งของต่าง ๆ ค่าทำความสะอาด ค่าค้างชำระค่าน้ำประปา ค่าไฟฟ้า หรือค่าเช่าหอพักนักศึกษา 
ตลอดจนค่าผิดสัญญาต่าง ๆ ของหอพักนักศึกษา 
 

ข้อ 5 ประเภทอัตราการจัดเก็บค่าธรรมเนียมหอพักนักศึกษา 
       5.๑  อัตราค่าธรรมเนียมห้องพักที่ไม่มีเครื่องปรับอากาศ (ภาคการศึกษาปกติ) 

   5.๑.1 อัตราค่าธรรมเนียม ๔,๐๐๐ บาท/คน/ภาคการศึกษา หรือเฉลี่ย ๑,๐๐๐ 
บาท/คน/เดือน (กรณีพัก 2 คน) 



๒ 
 

5.๑.๒ อัตราค่าธรรมเนียม ๒,๗๐๐ บาท/คน/ภาคการศึกษา หรือเฉลี่ย ๖๗๕ บาท                      
/คน/เดือน (กรณีพัก 3 คน) 

5.๑.๓ อัตราค่าธรรมเนียม ๒,๐๐๐ บาท/คน/ภาคการศึกษา หรือเฉลี่ย ๕๐๐ บาท                       
/คน/เดือน (กรณีพัก 4 คน) 
    5.๑.4 อัตราค่าธรรมเนียม 8,๐00 บาท/คน/ภาคการศึกษา (กรณีนักศึกษาแจ้งความ
ประสงค์ขอเข้าพัก ๑ คน/ห้อง และก่อนทำสัญญาเช่าหอพัก นักศึกษาต้องได้รับอนุญาตจากส่วนราชการที่สังกัด                  
เป็นกรณีพิเศษเท่านั้น)   

 

  5.๒ อัตราค่าธรรมเนียมห้องพักท่ีมีเครื่องปรับอากาศ (ภาคการศึกษาปกติ) 
5.๒.๑ อัตราค่าธรรมเนียม ๔,๘๐๐ บาท/คน/ภาคการศึกษา หรือเฉลี่ย ๑,๒๐๐ บาท              

/คน/เดือน (กรณีพัก ๒ คน) 
5.๒.2 อัตราค่าธรรมเนียม ๓,๒๐๐ บาท/คน/ภาคการศึกษา หรือเฉลี่ย ๘๐๐ บาท                 

/คน/เดือน (กรณีพัก ๓ คน) 
5.๒.๓ อัตราค่าธรรมเนียม ๒,๔๐๐ บาท/คน/ภาคการศึกษา หรือเฉลี่ย ๖๐๐ บาท                             

/คน/เดือน (กรณีพัก ๔ คน) 
   5.2.4 อัตราค่าธรรมเนียม ๙,๖00 บาท/คน/ภาคการศึกษา (กรณีนักศึกษาแจ้งความ
ประสงค์ขอเข้าพัก ๑ คน/ห้อง และก่อนทำสัญญาเช่าหอพัก นักศึกษาต้องได้รับอนุญาตจากส่วนราชการที่สังกัด
เป็นกรณีพิเศษเท่านั้น) 
 

  5.๓  อัตราค่าธรรมเนียมห้องพักที่ไม่มีเครื่องปรับอากาศ (ภาคการศึกษาฤดูร้อน) 
5.๓.1 อัตราค่าธรรมเนียม 2,๐๐๐ บาท/คน/ภาคการศึกษา (กรณีพัก 2 คน) 
5.๓.๒ อัตราค่าธรรมเนียม 1,350 บาท/คน/ภาคการศึกษา (กรณีพัก 3 คน) 
5.๓.๓ อัตราค่าธรรมเนียม 1,0๐๐ บาท/คน/ภาคการศึกษา (กรณีพัก 4 คน) 

    5.๓.4 อัตราค่าธรรมเนียม 4,๐00 บาท/คน/ภาคการศึกษา (กรณีนักศึกษาแจ้งความ
ประสงค์ขอเข้าพัก ๑ คน/ห้อง และก่อนทำสัญญาเช่าหอพัก นักศึกษาต้องได้รับอนุญาตจากส่วนราชการที่สังกัด
เป็นกรณีพิเศษเท่านั้น) 

 

  5.๔ อัตราค่าธรรมเนียมห้องพักท่ีมีเครื่องปรับอากาศ (ภาคการศึกษาฤดูร้อน) 
5.๔.๑ อัตราค่าธรรมเนียม 2,4๐๐ บาท/คน/ภาคการศึกษา (กรณีพัก ๒ คน) 
5.๔.2 อัตราค่าธรรมเนียม 1,6๐๐ บาท/คน/ภาคการศึกษา (กรณีพัก ๓ คน) 
5.๔.๓ อัตราค่าธรรมเนียม 1,2๐๐ บาท/คน/ภาคการศึกษา (กรณีพัก ๔ คน) 

   5.๔.4 อัตราค่าธรรมเนียม 4,800 บาท/คน/ภาคการศึกษา (กรณีนักศึกษาแจ้งความ
ประสงค์ขอเข้าพัก ๑ คน/ห้อง และก่อนทำสัญญาเช่าหอพัก นักศึกษาต้องได้รับอนุญาตจากส่วนราชการที่สังกัด
เป็นกรณีพิเศษเท่านั้น) 
  ข้อ 6 หลักเกณฑ์การจัดเก็บค่าธรรมเนียมหอพักนักศึกษา 

       6.1 หากนักศึกษา ออกจากหอพักนักศึกษาล่าช้ากว่าระยะเวลาที่กำหนดไว้ในสัญญา                           
เช่าหอพักจะต้องชำระค่าปรับวันละ ๕๐ บาท/คน 

        6.2  อัตราค่าประกันความเสียหายคนละ ๑ ,๐๐๐ บาท/คน/ภาคการศึกษาปกติ และ 
๕๐๐ บาท /คน/ภาคการศึกษาฤดรู้อน และมหาวิทยาลัยจะคืนเงินประกันความเสียหายให้หลังจากการตรวจสอบ
ห้องพักเรียบร้อยแล้ว 



๓ 
 

  6.3 อัตราค่าธรรมเน ียมหอพักตามประกาศนี ้ ยกเว ้น ประธานหอพักนักศึกษาและ
คณะกรรมการหอพักนักศึกษาให้ชำระอัตราค่าธรรมเนียมห้องพักครึ่งหนึ่งของอัตราค่าธรรมเนียมห้องพักแต่ละ
ประเภท  

 6.4 ให้นักศึกษา เข้าพักอาศัย 4 คน/ห้อง ยกเว้นมีห้องพักเพียงพอสำหรับผู้ขอใช้สิทธิ์ทุกคน
แล้วจึงสามารถขอเข้าพักอาศัยน้อยกว่า 4 คน/ห้อง ได้ 

 

 6.5  อัตราค่าใช้ไฟฟ้าและน้ำประปา ให้นักศึกษาชำระตามอัตราที่มหาวิทยาลัยเรียกเก็บเป็น
รายเดือน โดยมีอัตราเรียกเก็บค่าไฟฟ้า หน่วยละ ๖ บาท และอัตราเรียกเก็บค่าน้ำประปา หน่วย ๒๔ บาท 

 

6.6  อัตราค่าธรรมเนียมหอพักสำหรับนักศึกษาอื่นหรือบุคคลภายนอกที่มาขอพักเป็นการ
ชั ่วคราวและได้รับอนุญาตจากงานหอพักนักศึกษา มีอัตราค่าธรรมเนียมห้องพักที ่ไม่มีเครื ่องปรับอากาศ           
วันละ 200 บาท/ห้อง และมีอัตราค่าธรรมเนียมห้องพักที่มีเครื่องปรับอากาศ วันละ 300 บาท/ห้อง พักได้ไม่
เกินห้องละ ๔ คน และมีค่ามัดจำห้องพัก ห้องละ 200 บาท โดยสามารถจองผ่านระบบเว็บไซต์ หรือเพจกอง
พัฒนานักศึกษา มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์  

6.7  การชำระค่าธรรมเนียมหอพักให้นักศึกษาที่ได้รับการพิจารณาให้เข้าพักในหอพักนักศึกษา
ชำระค่าธรรมเนียมหอพักที่กองคลัง สำนักงานอธิการบดี มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ หรือช่องทางการ
ชำระเงินตามทีม่หาวิทยาลัยกำหนด 

หากนักศึกษามิได ้ชำระเง ินค่าธรรมเน ียมหอพักภายในเวลาที ่กำหนดตามวรรคหนึ่ ง                
จะถูกตัดสิทธิ์การเข้าพักในหอพักนักศึกษา ในรอบการจองหอพักนั้น ๆ ทันท ี

กรณีนักศึกษา มีความจำเป็นขอยกเลิกสัญญาหลังจากที่ได้ชำระค่าธรรมเนียมห้องพักแล้ว                   
ให้นักศึกษายื่นคำขอยกเลิกการเข้าพักภายในหนึ่งสัปดาห์หลังจากทำสัญญาหอพัก หากนักศึกษาไม่ได้ยื่นคำขอ
ยกเลิกการเข้าพักตามระยะเวลาที่กำหนด ทางมหาวิทยาลัยขอสงวนสิทธิ์ในการไม่คืนเงินค่าธรรมเนียมที่ได้     
ชำระไว้ 

6.8 การขอยกเว ้นการจ ัดเก ็บค ่าธรรมเน ียมหอพ ักหร ือ ค ่าใช้จ ่ายอ ื ่นใด ให ้อย ู ่ ใน                    
ดุลยพินิจของอธิการบดี 

6.9 นักศึกษาที ่เข้าพักอาศัยในหอพักนักศึกษา จะต้องปฏิบัติตามข้อบังคับ กฎระเบียบ                     
และประกาศต่าง ๆ ของหอพักนักศึกษา โดยไม่มีเงื่อนไข กรณีนักศึกษาไม่ปฏิบัติตามข้อบังคับ กฎระเบียบ หรือ
ประกาศต่างๆ ของหอพักนักศึกษา งานหอพักนักศึกษาสามารถตัดสิทธิ์การเข้าพักอาศัยและสามารถหักเงิน
ประกันความเสียหาย หรือดำเนินการใด ๆ ที่ไม่ขัดต่อกฎหมายได้ทันที 
 

              ข้อ 7 ให้อธิการบดีเป็นผู้รักษาการตามประกาศนี้ และให้มีอำนาจวินิจฉัยตีความปัญหาอันเกิด 
จากการใช้ประกาศนี้ และให้ถือเป็นที่สุด 
 

ประกาศ   ณ  วันที่  ๑๗  มกราคม  พ.ศ. 2568 
 
 
 

  (ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ปรชีา  สะแลแม) 
   อธิการบดีมหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ 

 


